〔2023〕6号                           签发人：姚安平

办理结果：A
关于对市十五届人大二次会议第110号建议的

答  复

王加强代表：
您提出的关于“对石料开采加工行业进行集中整治”的建议已收悉，现将办理情况答复如下：

我局已起草《济源示范区石料开采加工行业专项整治实施方案》（征求意见稿），且向示范区各相关单位及各镇人民政府征求意见，将各单位反馈意见进行整合，完善了实施方案。

方案主要整治内容如下：

（一）严厉打击各类非法开采行为。一是对有越层越界行为的矿山企业依法依规从严查处。二是严厉打击无证开采矿产资源违法行为，彻底铲除无证开采窝点，对违法主体依法从严从重追究责任。涉及刑事案件的及时移送公安部门，从快从重查处相关部门移送的涉嫌非法采矿案件，依法追究涉案人员法律责任。

（二）全面整治经营秩序。对石料加工企业运营资格进行全面审查，在做到有工商营业执照、合法用地手续、环保达标、安全生产有保障、发改部门有备案且有合法石料来源方可运营生产；对证照不齐全的石料加工企业依法进行取缔，对政府依法取缔的开采、加工企业停止供电并拆除供电设备，对偷税漏税、税产不一等问题进行清查，发现问题及时进行处置。

（三）严厉打击违法开采经营石料外销。对石料运输主要道路及超限站和卡点加强检查，严把石料外运出口，对所有石料外运车辆进行装货来源、隶属企业等相关信息进行核查，对无法提供运货凭证、石料来源的一律先行扣押，经查证属非法开采的予以没收，由属地政府统一处置，处置收入由受益财政按30%比例返还公安、交通部门。

（四）严格涉及石料处置项目监管。项目建设，需持土地合法批复手续，由建设工程属地政府(开发区)向示范区管委会提出申请，自然资源和规划局委托具备资质的公司依据规划设计对工程产生石料进行测量，编制测量报告。示范区管委会批复后，由经属地政府(开发区)或项目主管部门审核的公司进行施工，工程剩余石料纳入公共资源交易平台公开拍卖，销售收入上缴财政。

（五）处置没收石料资源。对于没收的石料及矿产资源，由示范区价格认证中心河南省矿产资源种类出具单价，属地政府组织出售给证照齐全的石料加工企业，所得收益交属地财政。

（六）坚决查处公职人员充当“保护伞”等违规违纪问题。各职能部门自查是否有公职人员违规参与或为石料非法开采加工提供“保护伞”现象。纪工委监察工委对2021年以来所有的非法开采重点线索及案件进行排查，严格追究参与或为石料非法开采加工提供“保护伞”的公职人员、村（组）干部的责任。对在联合执法行动中措施不力、推诿扯皮、敷衍塞责、瞒报漏报、弄虚作假的责任人，依法依纪进行处理。各片区管理办公室、镇、街道严格落实属地管理责任，履行打击违法违规石料开采加工监管第一责任人的责任，明确目标任务，加强日常管理，及时解决问题。

我局已将实施方案上报示范区管委会，待管委会进行批复后即可实施。

感谢您对我市自然资源和规划事业的关心支持。
2023年6月28日

联系单位及电话：自然资源和规划局 6613257

联系人：张军
抄送：市人大选工委21份、市政府办公室1份、督查局1份。
— 1 —
— 1 —